4. על ההבנה שקונפליקט בין קבוצות אתניות יכול להתפתח דווקא על בסיס של קרבה ולא של שוני בזהותן ראו, למשל, Harrison 1999.

המהגרים מגרמניה היה במידה ידועה המשכן והיפוכן של האמביוולנטיות והרתיעה שאפיינו את יחסם של יהודי גרמניה ל'יהודי המזרח' עוד באירופה (Wertheimer; Aschheim 1982; 1981; וולקוב תשמ"ג; בלום 2001). טינתם של ותיקי היישוב כלפי היקים נבעה אפוא דווקא מן העובדה שדפוסי התרבות החילונית המודרנית שלהם היו גם לוותיקים מודל לחיקוי, אף שחסרו את הלהט האידאולוגי של תנועות הפועלים.

במצב זה כניסתם (ההמונית, יחסית) של החדשים היוותה איום על הוותיקים דווקא לאור הפוטנציאל הגבוה שהיה להם להשתלב במערכות החיים הקיימות.

מאחד־עשר המרצים הראשונים בבית־הספר, רק פריץ נפתלי היה יליד גרמניה, ושלושה נוספים רכשו את השכלתם באוניברסיטאות דוברות גרמנית: ד"ר ש' איזנשטדט למד בברן, ד"ר ג' לייבוביץ – בקניגסברג ובברן, וד"ר י' קפילבצקי היה ד"ר לפילוסופיה וחבר המכון למדעי המזל' שליד האוניברסיטה בווינה (מערכת מקצועות 1935/36).

8. לפי הנתונים שפורסמו לשנה"ל 1937 (ראו פרוספקט תרצ"ח), מ־120 תלמידי שתי הפקולטות (מספר התלמידים בפקולטה למשפטים היה בדרך־כלל כפול ממספרם בפקולטה לכלכלה) רובם היו יוצאי פולין (54%), רוסיה (20.8%), וילידי הארץ (10%). רק שני תלמידים היו יוצאי גרמניה. כך גם כעבור חמש שנים (ראו תוכנית הלימודים 1940/1): יותר מ־50% מתלמידי אותה שנה (154 במספר) היו יוצאי מזרח אירופה (בעיקר מפולין, אך גם מרוסיה, ליטא, לטביה ורומניה), ו־25% תלמידים (16.2%) היו ילידי הארץ.

שמואל איזנשטדט, 'לפעולתנו התרבותית בקרב העלייה הגרמנית', הפועל הצעיר, 4 באוגוסט 1933, עמ' 7-8.
- איזנשטדט 1941. שמואל איזנשטדט (עורך), משפט וכלכלה: קובץ לחקר שאלות עיוניות ומעשיות במשפט ובכלכלה, תל־אביב 1941.
- אלתרמן 1976 [1934]. נתן אלתרמן, 'עורכי־דין', פזמונים ושיירי זמר (עורכים מנחם דורמן ורינה קלינוב), א, תל־אביב 1976 (תשל"ז-תשל"ט) [1934], עמ' 37.

ה'יקים' בשדה המשפט

- אנקוריון 1955. ארי אנקוריון, 'עורכי הדין בישראל', הפועל הצעיר, 15 בפברואר 1955, עמ' 10-11.
- בונדי 1990. רות בונדי, פליקס: פנחס רוזן וזמנו, תל-אביב 1990.
- בן-דוד 1938. אריה בן-דוד, 'עולי גרמניה והמפלגה', הפועל הצעיר, 11, י (30 בדצמבר 1938), עמ' 12-13.